1

Российская Федерация

АДМИНИСТРАЦИЯ
 МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТРОИЦКОСУНГУРСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

НОВОСПАССКОГО РАЙОНА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17 апреля  2019 г.
	с. Троицкий Сунгур

	№ 40

	Экз.
	№

	«Об утверждении Порядка предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями».

В соответствии п. 2 ст. 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Постановлением Правительства Российской Федерации от 07.05.2017 № 541 «Об общих требованиях к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление субсидий некоммерческим организациям, не являющимся государственными (муниципальными) учреждениями», Администрация  Троицкосунгурского сельского поселения постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения объема и предоставления субсидий из бюджета поселения некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями (Приложение).
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня опубликования.
3. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.О. Главы администрации                                                       А.Ю.Коновалов
Приложение
к Постановлению администрации

от ___  ______ 2019 г. № ____
Порядок

определения объема и условий предоставления субсидий некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями

1. Настоящий Порядок устанавливает процедуру определения объема и условий предоставления субсидий иным некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями (далее – субсидии). Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе в целях софинансирования расходов по реализации социально значимых проектов, направленных на поддержку общественных некоммерческих организаций и содействие развитию гражданского общества Троицкосунгурского сельского поселения Новоспасского района Ульяновской области (далее Троицкосунгурское сельское поселение).
2. Субсидии предоставляются за счет бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Троицкосунгурского сельского поселения на очередной финансовый год.

3. Предоставление субсидий иным некоммерческим организациям осуществляется главным распорядителем средств бюджета в соответствии со сводной бюджетной росписью, в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели решением Совета депутатов Троицкосунгурского сельского поселения на очередной финансовый год.

4. Право на получение субсидий в соответствии с настоящим Порядком имеют некоммерческие организации, которые:

1) зарегистрированы на территории Троицкосунгурского сельского поселения;
2) не являются государственными или муниципальными учреждениями, политическими партиями, их региональными отделениями и иными структурными подразделениями, коммерческими организациями, государственными корпорациями, государственными компаниями;

3) не находятся в стадии реорганизации, банкротства, ликвидации, приостановления деятельности в административном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации;
4) не получают и обязуются на первое число месяца, предшествующего месяцу, в котором планируется заключение соглашения, не получать средства из соответствующего бюджета бюджетной системы Российской Федерации в соответствии с иными нормативными правовыми актами, муниципальными правовыми актами на финансовое обеспечение мероприятий, финансирование которых будет осуществляться за счет средств субсидии;
5) отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
6) отсутствует задолженность по оплате труда перед работниками некоммерческой организации, выплаты работникам заработной платы ниже установленного в Ульяновской области минимального размера заработной платы, наличие нарушений, не устраненных по предписаниям, выданным органами, осуществляющими государственный надзор за соблюдением трудового законодательства;

7) не имеется неисполненных обязательств по результатам контрольных мероприятий департамента, органов государственного финансового контроля Ульяновской области за предшествующий финансовый год;

8) не является иностранным юридическим лицом, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которых доля участия иностранных юридических лиц, местом регистрации которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении финансовых операций (оффшорные зоны) в отношении таких юридических лиц, в совокупности превышает 50 процентов;
9) соблюдают положения настоящего Порядка.
5. Субсидии иным некоммерческим организациям предоставляются на основании письменного обращения (заявки) организации на имя Главы Троицкосунгурского сельского поселения, которое должно содержать цель и размер муниципальной поддержки  в форме субсидий.

6.  К обращению некоммерческой  организации прилагаются:

- копии учредительных документов;

- копия свидетельства о государственной регистрации;

- обоснование необходимости оказания муниципальной поддержки, а также планируемый результат ее оказания;

- смета расходов по реализации средств, выделенных в рамках муниципальной поддержки.

7.  Заявка должна быть прошита (сброшюрована) в одну папку в последовательности, указанной в пункте 6 настоящего Порядка, пронумерована и заверена печатью некоммерческой организации.

8. Датой получения заявки считается дата ее поступления в Администрацию поселения, о чем делается отметка на первой странице заявки.
9. Глава Троицкосунгурского сельского  поселения издает распоряжение о создании Комиссии, которая рассматривает представленные некоммерческой организацией документы, указанные в пункте 6 настоящего Порядка.

Комиссия в течение 5 рабочих дней с момента получения документов:

а) рассматривает представленные документы и в случае представления некоммерческой организацией копий документов одновременно с подлинниками документов производит сверку предоставленных документов и заверяет копии документов путем проставления штампа "Копия верна", даты, подписи, фамилии, имени, отчества специалиста, уполномоченного должностного лица;

б) подготавливает заключение главе Троицкосунгурского сельского поселения на предмет:

- соответствия мероприятий, предлагаемых к осуществлению некоммерческой организацией, направлениям деятельности, предусмотренных решением о местном бюджете;

- обоснованности запрашиваемого размера субсидии;

- сроки реализации конкретных мероприятий, с точностью до определенной декады месяца;

- конкретные измеряемые параметры достижения планируемого результата деятельности;

- осуществляет подготовку проекта постановления Администрации Троицкосунгурского сельсовета поселения о предоставлении субсидии (отказе в предоставлении субсидии);

 - осуществляет подготовку проекта договора о предоставлении субсидии, дополнительных соглашений о внесении изменений в договор о предоставлении субсидии;

- осуществляет текущий контроль за соблюдением целей, а также установленных договором условий предоставления субсидий.
10. По результатам рассмотрения заявки и документов, указанных в пункте 6 настоящего Порядка и на основании протокола, составленного Комиссией, весь пакет документов предоставляется главе Троицкосунгурского сельского поселения для принятия соответствующего решения.
11. Критериями отбора иных некоммерческих организаций, имеющих право на получение субсидий из бюджета Троицкосунгурского сельского поселения являются:

1) осуществление обратившимся  деятельности на территории Троицкосунгурского сельского поселения;

2) соответствие сферы деятельности некоммерческой организации видам деятельности, определенным действующим законодательством;

3) актуальность и социальная значимость проводимых мероприятий.

12. Основанием для заключения соглашения о субсидировании является Распоряжение администрации Троицкосунгурского сельского поселения  о выделении субсидии.

13. Субсидии предоставляются на основании заключенных между главным распорядителем средств бюджета и иными некоммерческими организациями соглашений о предоставлении субсидий, в которых должны быть определены:

1) целевое назначение субсидии;

2) объем, сроки, условия и периодичность предоставления;

3) обязательства иных некоммерческих организаций по целевому использованию субсидии;

4) перечень документов, необходимый для предоставления субсидии;

5) условия об осуществлении главным распорядителем бюджетных средств, предоставившим субсидии, и органами муниципального финансового контроля проверок соблюдения получателями субсидий условий, целей и порядка их предоставления;

6) основания и условия изменения учредителем объема субсидий;

7) обязательства иных некоммерческих организаций по возврату суммы средств субсидии в случае установления факта нарушения целевого назначения и условий, установленных при ее предоставлении;

8) порядок и сроки предоставления отчетности получателем субсидии;

9) ответственность иных некоммерческих организаций за достоверность сведений, документов и отчетов содержащихся в документах, предоставленных им для получения субсидии;

10) ответственность за несоблюдение сторонами условий соглашения;

11) порядок расторжения соглашения.

14. Главный распорядитель средств бюджета перечисляет субсидию на банковские счета соответствующих некоммерческих организаций в течение 20 рабочих дней со дня подписания соглашения.
15. Главный распорядитель бюджетных средств, предоставивший субсидию, и органы муниципального финансового контроля осуществляют контроль за соблюдением условий, целей и порядка предоставления субсидий иными некоммерческими организациями, не являющимися муниципальными учреждениями.

16. Получатели субсидий представляют главному распорядителю средств бюджета отчет о расходовании субсидий из бюджета Троицкосунгурского сельского поселения до 15 числа следующего за отчетным кварталом по форме согласно Приложению к настоящему Порядку.
          17. Основанием для отказа получателю субсидии в предоставлении субсидии являются:

       - несоответствие предоставленных получателем субсидии документов требованиям, определённым настоящим Порядком, или непредставление (предоставление не в полном объёме) указанных документов;

    -недостоверность представленной получателем субсидии информации;

   - отсутствие в бюджете муниципального образования соответствующих целевых     денежных средств;
    -иные основания для отказа, определённые правовым актом.
18. Неиспользованные в текущем финансовом году остатки средств организации предоставленных из бюджета Троицкосунгурского сельского поселения  в виде субсидий подлежат возврату в доход местного бюджета. Возврат осуществляется в течение 15 первых рабочих дней следующего финансового года.

19. В случае нецелевого использования средств, при выявлении факта предоставления недостоверных сведений для получения субсидий, а также при уменьшении по итогам года суммы недополученных доходов (в случае их отсутствия в периоде, следующим за отчетным) субсидии подлежат возврату в бюджет в течение 10 календарных дней с момента получения требования (акта) о возврате субсидий, выставленного администрацией Троицкосунгурского сельского поселения.

20. В случае отказа от добровольного возврата субсидий в установленный срок главный распорядитель готовит и направляет в суд исковое заявление о взыскании необоснованно полученных сумм субсидий.

21. Нецелевое  использование денежных средств влечет применение мер ответственности, предусмотренных действующим законодательством.

22. Контроль за соблюдением условий, а также установленных соглашением целей и порядка предоставления субсидий осуществляется в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.
Приложение 1

к Порядку определения объема

и условий предоставления субсидий

иным некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениями

ОТЧЕТ
о расходовании субсидий из бюджета Троицкосунгурского сельского поселения Новоспасского района
_____________________

(период)

(наименование некоммерческой организации)

	Сумма, перечисленной субсидии
	На какие цели выделено
	Сумма, израсходованная (рублей)
	Перечень документов, подтверждающих целевое использование субсидии

	1
	2
	3
	4

Руководитель

Главный бухгалтер

«____»________________20__ года

ПРиложение 2

к Порядку определения объема

и условий предоставления субсидий

иным некоммерческим организациям,

не являющимся муниципальными учреждениями

СМЕТА

планируемых расходов за счет средств субсидии, предоставленной из бюджета Троицкосунгурского сельского поселения

Новоспасского района

_____________________

(период)

(наименование некоммерческой организации

	N п/п
	Наименование направления расходов
	Целевое направление расходов (наименование мероприятий и т.д.)
	Сумма (руб.)
	Срок оплаты

	1
	2
	3
	4
	5

	1.

	2.

	Итого расходов за счет средств субсидии

	Х

Руководитель организации

______________ ________________________

 (подпись)              (расшифровка подписи)

МП

Главный бухгалтер

______________ ________________________

 (подпись)              (расшифровка подписи)

МП

«____»________________20__ года